Дело № 5-454/34/2024
УИД 91МS0082-01-2024-001152-21

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

     24 октября 2024 года	                                                          г. Джанкой

Временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал № 1, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Камельчука В.В., ДАТА года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

УСТАНОВИЛ:
Водитель Камельчук В.В., 04 июля 2024 года в 19 часов 30 минут находясь в АДРЕС, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения, управлял транспортным средством - автомобилем *** государственный регистрационный знак ***, находясь в состоянии опьянения и его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Транспортное средство - автомобиль *** государственный регистрационный знак *** принадлежит Красноголовому Е.Н.
В судебном заседании Камельчук В.В. участия не принимал, о рассмотрении дела извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении дела не представил, в связи с чем, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Камельчука В.В.
Исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о том, что вина Камельчука В.В в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Часть 1 ст. 12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния и влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Федеральным законом от 23 июля 2013 г. N 196-ФЗ, вступившим в силу 1 сентября 2013 г., статья 12.8 названного выше Кодекса дополнена примечанием, в соответствии с которым административная ответственность, предусмотренная этой статьей и частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Вина Камельчука В.В подтверждается протоколом 82 АП N 255468 об административном правонарушении от 15.07.2024 года; определением 82 ОВ N 023383 от 04.07.2024 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования; протоколом 82 ОТ N 063300 об отстранении от управления транспортным средством от 04.07.2024 г.; актом 82 АО N 038175 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 04.07.2024; протоколом 82 МО N 022753 от 04.07.2024 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения; справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения N 680 от 04.07.2024; Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения N 680 от 04.07.2024, из которого следует, что в моче Камельчука В.В. обнаружено 2-пирромединвалерофенон, состояние опьянения установлено; сведениями из базы Госавтоинспекции МВД России, а также видеозаписью.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит, что в деянии Камельчука В.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, поскольку его действиями нарушен п. 2.7 ПДД РФ. В действиях Камельчука В.В. не содержится признаков уголовно-наказуемого деяния.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Суд квалифицирует действия Камельчука В.В. по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для переквалификации действий Камельчука В.В. либо прекращения производства по делу не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
На основании изложенного, и руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Камельчука В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
 Перечисление суммы штрафа производить по следующим реквизитам - получатель платежа: Получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); ИНН 9102003230; КПП 910201001; ОКТМО 35701000; БИК 013510002; ЕКС 40102810645370000035; номер счета получателя платежа 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России; КБК 18811601123010001140; УИН: 18810491241000010503.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть им уплачен в полном размере не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки (в случае их предоставления), предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате штрафа, необходимо предоставить в судебный участок N 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым. В противном случае в отношении лица, не уплатившего административный штраф, составляется протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания необходимо сдать водительское удостоверение (либо заявить о его утрате) в подразделение Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту жительства (пребывания) лица, которому назначено административное наказание.
В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			              	                    В.В. Фабинская